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 BŘEZINA, Ondřej. Volnočasové pohybové aktivity žáků na Základní škole

Sezemice. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.

91 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na volnočasové pohybové aktivity žáků ze Základní

školy Sezemice. Hlavním cílem bylo zmapovat volnočasovou pohybovou aktivitu

žáků na 2. stupni této školy. V rámci dané problematiky se věnuji teoretickým

poznatkům o volném čase, pohybové aktivitě a motivaci mládeže k pohybu. Dále

popisuji historický vývoj výchovy ve volném čase nebo druhy zařízení pro zájmové

vzdělávání. V praktické části jsou zpracovány výsledky výzkumného šetření, které

ukazují, jakým aktivitám se nejčastěji žáci věnují, jaká je jejich motivace k

pohybovým činnostem. Jsou zde uvedena také konkrétní doporučení pro sledovanou

základní školu.
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The theme of my dissertation is focused on the leisure time activities of the pupils of

the primary school of Sezemice. The main aim is to cover the leisure time physical

activity of the pupils from the sixth to the ninth grades of this school. Within this

issue I am engaged in theoretical knowledge about spending leisure time, physical

activities and motivation of young people to move. Furthermore, I pay attention to

the historical development of leisure education and the types of facilities for leisure

education. In the practical part there are processed the results of the research which

show what activities the pupils are interested in most often and what their

motivation for physical activities is. There are also the specific recommendations for

the monitored primary school.
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ÚVOD

Velkým tématem dnešní doby je životní styl. Ten se především v průběhu 21. století

začal velmi rychle měnit. Zásadním problémem je nízká úroveň fyzické kondice dětí

a mládeže. Základním faktorem je v tomto směru způsob trávení volného času. Žáci

základních a středních škol tráví svůj volný čas stále pasivnějším způsobem. Prudký

rozvoj informačních a komunikačních technologií v novém tisíciletí přinesl nové

možnosti a strhl na sebe značnou pozornost mladé generace. Nárůst pasivního trávení

volného času přináší neblahé dopady především na zdraví dětí a jejich všestranný

rozvoj. Pohybová aktivita, která byla ještě v průběhu minulého století hlavní náplní

volného času dětí a mládeže, se v současnosti stává pouze doplňkem a její množství

je velmi omezeno. Jako stěžejní se jeví především potřeba vhodně motivovat mládež

k pohybové aktivitě a přitáhnout ji zpět k aktivnímu trávení volného času. Vzhledem

k této situaci je nutné spíše než zavádět globální opatření, využít lokálních specifik

prostředí a reflektovat individuální potřeby jedince. Tímto směrem se ubírá tato

diplomová práce, která se zaměřuje na volnočasové pohybové aktivity žáků na

Základní škole Sezemice. Jejím cílem je zmapovat volnočasovou pohybovou

aktivitu žáků na 2. stupni Základní školy Sezemice. Dílčími cíli je zmapovat, jakým

aktivitám se nejčastěji žáci věnují, jaká je jejich motivace k pohybovým

činnostem a vyvodit konkrétní doporučení pro sledovanou základní školu. Pro

realizaci výzkumu byla využita metoda dotazníkového šetření. Teoretická část práce

se věnuje současným poznatkům o volném čase, pohybové aktivitě a motivaci

mládeže k pohybu. Dále popisuje historický vývoj výchovy ve volném čase a druhy

zařízení pro zájmové vzdělávání. Definuje pedagoga jako vůdčí osobnost volného

času, pasivní trávení volného času, možnosti prevence sociálně patologických jevů a

také možnosti diagnostiky pohybové aktivity. V praktické části dochází k analýze

výsledků dotazníkového šetření prováděného na Základní škole Sezemice. Nejprve je

zde představen cíl práce a formulace výzkumných otázek a dílčích úkolů. Jako další

v pořadí je uvedena charakteristika výzkumného souboru, dále způsob šetření,

technika sběru dat a také použité metody. Jednotlivé otázky z dotazníků jsou

zpracovány formou grafů a tabulek, které přehledně prezentují získaná data. Na závěr

je uvedeno celkové shrnutí a vyhodnocení výzkumu. Je věnován prostor diskuzi, jsou

zde stanovena základní doporučení pro praxi a pro realizaci volnočasových

pohybových aktivit na Základní Škole Sezemice. Téma diplomové práce jsem volil
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především s ohledem na jeho aktuálnost a osobní angažovat v této problematice. Pět

let jsem působil jako pedagog volného času se zaměřením na pohybové aktivity a

vnímám trend nízké pohybové aktivity dětí jako zásadní problém současnosti.

Základní školu Sezemice jsem volil především proto, že je to škola nejblíže mému

současnému bydlišti, má dostatečné zázemí a vysoký počet žáků. Navíc si i

v současné urbanizované a moderní době zachovala spíše maloměstský půvab a

rodinnou atmosféru. Aktivně se také věnuje organizaci volnočasových aktivit.

Vzhledem ke znalosti místních poměrů jsem předpokládal, že dotazníkové šetření

proběhne bez problémů a za podpory pedagogů školy. To se také potvrdilo a měl

jsem tak dostatečný přístup ke všem důležitým zdrojům, pro praktickou část práce.

Dostupnost literatury a podkladů pro teoretickou část, spjatou s tímto tématem, byla

také dostatečná a snadno přístupná. Vzhledem ke všem uvedeným důvodům jsem

volil toto téma a jsem rád, že jsem se takto rozhodl.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Pohybová aktivita

Každý člověk v naší společnosti vstupuje během svého života do různých druhů

prostředí, kde se účastní volnočasových aktivit, získává zde praktické zkušenosti a

někdy získává i teoretické informace.1 Pohyb jedince v jeho přirozeném prostředí i

vzájemný pohyb částí lidského těla jsou standartním projevem života. Motorické

schopnosti člověka se vyvíjely během evoluce po milióny let a jsou zakódovány v

našich genech. Můžeme vyčlenit habituální pohybovou aktivitu (běžné domácí

aktivity jako například oblékání, hygiena, vaření, úklid atd.), pracovní, školní,

sportovní, rekreační a jiné pohybové aktivity.

Při popisu různých aktivit se je snažíme charakterizovat (aerobní nebo anaerobní,

silová, vytrvalostní, zdravotně riziková), popsat objem těchto aktivit (trvání, ušlá

vzdálenost atd.), intenzitu, frekvenci (počet cvičebních jednotek za týden atd.).2

Pohybová aktivita je velmi důležitá pro dobrý zdravotní a duševní stav organismu a

pro správný vývoj lidského těla. Pravidelné vykonávání pohybové aktivity nám

pomůže zajistit:

 dobrou kondici

 zpevnění svalů

 zlepšení obranyschopnosti (imunity)

 štíhlou postavu atd.

Pokud je pohyb opomíjen, bývá energetický příjem větší než výdej. Právě z tohoto

důvodu tělo začne střádat tuk, postupně ubývá svalová hmota a zároveň se zvyšuje

hmotnost. Z těchto příčin mohou vznikat následující typy problémů:

 kardiovaskulární

 kloubní

 diabetes mellitus

1 Hájek, B., Břetislav, H., Pávková, J. (2008). Pedagogické ovlivňování volného času. Praha: Portál.

2 Vepřovský, M. (2016). Volnočasové aktivity žáků 2. stupně (Diplomová práce). Brno: Masarykova univerzita.
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 obezita

 a další

Pod pojmem pohybová aktivita si nemusíme představovat hodiny strávené

v posilovnách a tělocvičnách. Stačit může i málo, začít můžeme například tím, že do

školy, práce nebo na nákup půjdeme pěšky, místo autem nebo autobusem. Další

možností je, že můžeme jít po schodech, místo abychom použili výtah. Takových

příkladů lze samozřejmě uvést nespočet. Pro člověka je pohyb nepostradatelný. Lepší

je vždy alespoň nějaký, nežli žádný.

1.2 Volný čas

Čas je základní veličinou, velkou jistotou a šancí lidského života. Čas plyne

kontinuálně a v jeho průběhu se člověk setkává s příznivými i negativními

podmínkami a vlivy, které jeho život podporují, ale někdy i brzdí či znemožňují.

Každý člověk má svůj čas vyměřený, proto je potřeba, aby každý člověk usiloval o

co nejlepší zhodnocení svého času, a jednal v tomto směru aktivně.

Volný čas je jednou z nejdůležitějších částí lidského života. Je to čas mimo dobu,

kdy člověk plní své povinnosti, jako například školní docházku, pracovní povinnosti

a podobně. A také čas mimo čas vázaný, který zahrnuje biofyziologické potřeby

člověka jako je spánek, jídlo a další.3 Volný čas je tedy dobou, kterou má člověk


[…]


Vždy prosím zakroužkujete jednu odpověď, není-li v otázce uvedeno jinak.

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci.

Ondřej Březina

__________________________________________________________________

1. Je mi

a) 10 let d) 13 let

b) 11 let e) 14 let

c) 12 let f) 15 let

2. Chodím do

a) 5. třídy d) 8. třídy

b) 6. třídy e) 9. třídy

c) 7. třídy

3. Jsem

a) chlapec b) dívka

Pohybová aktivita je jakákoliv aktivita, při které jsi v pohybu a zvýší se ti

srdeční frekvence (rychleji ti tluče srdce) můžeš se i zadýchat. Například běh

nebo rychlá chůze, jízda na kole, bruslení, tanec, plavání, fotbal a další sporty a

spoustu jiných aktivit.

4. Věnuješ se ve svém volném čase nějaké pohybové či sportovní aktivitě?

a) ANO

b) NE

5. Čemu věnuješ nejvíce času ve svém volném čase?

a) počítači

b) televizi

c) poslouchání hudby a čtení knih

e) zábavě s kamarády

f) pohybové aktivitě

g) jiné činnosti (můžeš uvést)…………………………………………………..……

6) Jak často se ve svém volném čase věnuješ souvisle nějaké pohybové aktivitě

alespoň 60 minut?

a) každý den b) 6x týdně

c) 5x týdně d) 4x týdně

e) 3x týdně f) 2x týdně

g) 1x týdně h) méně než 1x týdně

7) Myslíš si, že je pro tvé zdraví pohybová aktivita důležitá?

a) ANO

b) NE

8) Co tě nejčastěji vede k pohybové aktivitě, kterou vykonáváš ve svém volném

čase? (můžeš vybrat více odpovědí)

a) je to pro mě zábava

b) chci být dobrý ve sportu

c) držím se s kamarády a ti se pohybovým aktivitám věnují

d) chtějí to rodiče

e) chci být zdravý

f) chci mít hezkou postavu

g) jde mi to a tak to dělám

h) jiné můžeš

uvést)…………………………………………………………………………………...

9) Jak dlouho se denně ve volném čase věnuješ televizi?

a) méně než dvě hodiny

b) 2 - 3 hodiny

c) 4 - 5 hodin

d) 6 a více hodin

10) Jak dlouho se denně ve volném čase věnuješ mobilu nebo počítači?

a) méně než dvě hodiny

b) 2 - 4 hodiny

c) 4 - 6 hodin

c) 6 - 8 hodin

d) 8 a více hodin

11) Jakým dalším aktivitám se ještě ve svém volném čase věnuješ? (a neboj je to

opravdu anonymní dotazník) -můžeš vybrat více odpovědí

a) kouření

b) alkohol

c) partner/partnerka

d) „zevlování“ trávím čas s kamarády bez konkrétního cíle

e) organizovaná aktivita, která ale není pohybová (např. kroužek malování,

společenské hry, a další)

f) nelegální aktivity

g) úplně něco jiného (můžeš uvést)……………………………………………….

12) Kdyby to bylo na tobě, měl/a bys raději více nebo méně pohybové aktivity?

a) více

b) méně

c) mám to nastavené akorát

13) Pohybové aktivitě se ve svém volném čase věnuji nejčastěji:

a) samostatně

b) pod vedením trenéra, instruktora nebo jinak organizovaně

c) s rodiči

d) s kamarády

e) kombinace všeho uvedeného

14) Využíváš volnočasové pohybové aktivity, které ti nabízí škola?

a) ano

b) ne

c) nevím, že taková možnost existuje

15) Kam chodíš na organizované pohybové aktivity (můžeš vybrat i více

možností)?

a) do sportovního klubu

b) na základní školu po výuce

c) do domu dětí a mládeže

d) jinam (můžeš uvést)…………………………………………………………….

e) žádné organizované aktivity se neúčastním

16) Pokud se nevěnuješ žádné pohybové aktivitě, jaký to má důvod?

a) mám jiné zájmy

b) nechce se mi

c) pohyb mi nepřijde důležitý

d) rodiče mi to nedovolí

e) zdravotní důvody

f) jiné (můžeš uvést) ………………………………………………………………

17) Máš možnost trávit volný čas dle vlastní libosti?

a) pokud mám doma splněné povinnosti, tak ano

b) ano, i když nemám splněné povinnosti

d) můj volný čas organizují rodiče

e) někdy ano někdy ne

18) Jaká pohybová aktivita je tvoje nejoblíbenější?

a) kolektivní sport (hokej, fotbal, basketbal,…)

b) individuální sport (tenis, golf, běh, kolo,…)

c) kolektivní pohybové aktivity (různé hry s kamarády,…)

d) individuální pohybová aktivita (běh, kolo, brusle,..)

f) jiné (můžeš uvést)……………………………………………………………………

19) Máš pocit, že je ti ve tvém okolí dostupná dostatečná nabídka

organizovaných pohybových aktivit?

a) ANO

b) NE

20) Kolik různých pohybových aktivit pravidelně (alespoň jednou týdně)

provozuješ?

a) jednu

b) dvě

c) tři

d) čtyři

e) pět

f) více než pět

21) Používáš při pohybové aktivitě nějaké přístroje, které monitorují

pohybovou aktivitu? (krokoměr, pulsmetr, tachometr,….)

a) ANO - vždy

b) ANO - příležitostně

B) NE - ale rád bych, momentálně je nemám k dispozici

d) NE - přijde mi to zbytečné

22) Pokud používáš přístroje, které monitorují pohybovou aktivitu, porovnáváš

své výkony s ostatními?

a) ANO

b) NE

23) Motivují tě přístroje monitorující pohybovou aktivitu k dalším, nebo lepším

výkonům?

a) ANO

b) NE

Děkuji ti za čas, který jsi věnoval/a tomuto dotazníku.

Přeji bezva den ;)