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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

• Vysvětlete disproporci: graf 5 uvádí, že se jen 5 % žáků věnuje ve VČ sledováním TV, ale

graf 9 uvádí, že 27 % respondentů sleduje pod 2h denně, tedy více než 73 % sleduje více než

2h denně, přičemž výsledky komentujete, že je „pozitivní“ (?!), že 64 % sleduje TV méně než

2h denně. (obdobná situace u výsledků s grafem 10 – čas u počítačů)

• Vysvětlete: graf 5 uvádí výrazné trávení VČ „poslechem hudby a čtením knih“, ale jako

největší konkurent k PA je uvedeno „využívání počítačů a sledování TV“.

Celkové hodnocení:

Diplomant si zvolil prospěšné a praktické téma. Byl zformulován adekvátní cíl práce – a to jako celku,

tak i výzkumné části DP. Byla využita vhodná metodika výzkumu, proveden terénní průzkum, ze

kterého vyplynuly dané výsledky a závěry práce. Předložený text přispívá do zvolené (a společensky

potřebné) tématiky, hloubka poskytnutých závěrů je však nízká, splnění cílů dle zadání je na hraniční

úrovni.

K pozitivům práce patří např. přehledná struktura obou hlavních částí DP (východiska i výzkum),

zpracování aspektů souvisejících se zvolenou tématikou, stanovení vhodného cíle/cílů výzkumu,

zpracování adekvátního množství osobně získaných dat, solidní diskuse a porovnání s některými

závěry HBSC, systematická metodika výzkumu - využití vhodných forem a metod vč. odpovědí na

VO a uvedení statě „doporučení do praxe“.

Mezi připomínky patří menší míra rozpracovanosti některých kapitol 1. části DP – přebytečné se jeví

zpracování např. kap. Vývoj výchovy ve VČ, zcela absentuje text, který by jako východiska tématiky

více podpořil oblast výzkumu (tedy text směřující k výzkumným cílům - oblast pohybových aktivit:

např. dělení, druhů, pojetí, význam, preference v ČR z jiných průzkumů apod. = tomu je věnována jen

1 str. textu: s. 12-13).

Z formálních nedostatků uvádím poměrně častý výskyt „bílých ploch“ na konci stránek textu (např. s.

15. 18. 23, 25 atd), dělení kapitol do 1 podkapitoly - nelze dělit na 1 díl (1.2.1; 1.3.1; 1.8.1 aj.),

nevhodný design grafů: použity 3 druhy grafů (výsečový, sloupcový, liniový) a to v nepříjemném

barevném pojetí a ještě pojednáno nejednotně (srov. graf 5 a 6) vč. malé přehlednosti grafů 23, 24, 25;

dále chybí uvedení strany u přímých citací (s. 16, 19), nevyladěná grafika textu DP (chybí odsazení

pod názvy podkapitol, použito příliš velké odsazení před názvem podkapitol, roztáhlé odrážkování).

Mezi podstatné zápory práce patří: prezentace a diskuse některých výsledků (např. výsledky

prezentující graf 5, 9, 11 – viz otázka k obhajobě). Cíl práce „zmapovat PA žáků vybrané školy“ je

splněn nepřesvědčivě, povrchně, velmi obecně, s nízkou hloubkou a nemapující očekávatelné:

konkrétní druhy PA. Graf 11 prezentuje „zevlování“ = vyplnilo 48 % respondentů = zde možno

seriózně usuzovat, že vyplnění nebylo solidní, žáci pravděpodobně úmyslně vybrali tuto možnost

(výsledek je totiž v rozporu s ostatními výsledky souvisejícími s trávení VČ) a diplomant na tento

rozpor nereaguje. Diskutabilní jsou některé závěry a odpovědi na VO – viz otázky k obhajobě).

Splnění cíle 3 („Vyvodit konkrétní doporučení pro sledovanou ZŠ“) považuji za rozhodně

nedostatečné.

Celkově se autorovi podařilo naplnit alespoň částečně zvolené cíle, nicméně práce je na spíše nízké

úrovni zpracování a přínosu.

V Hradci Králové dne 12.1.2020 PhDr. Ivan Růžička, Ph.D.